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فرهنگی

ســپهرغرب، گروه فرهنگی - سمیرا گمار: 
تصور کنید در یــک جامعه هرکس قانون خود 
را داشته باشد و مطابق با آن عمل کند، سنگ 
روی ســنگ بند نمی شود! یعنی اگر دین را هم 
درنظر نگیریم، منبعث از عــرفِ حاکم بر یک 
جامعه، می توان دریافت جامعه ســالم در همه 
ابعاد یکی از خواســته های شهروندان آن است 
که در قالب یک »چارچوب« می آید. مســئله 
ندارد،  کاملًا ساده اســت و فرمول پیچیده ای 
گاهی عده ای در این روند و خواســت اکثریت 
خلل ایجــاد کرده و به هر طریقی به شــرع و 
قانون حاکم بــر جامعه تمکین نمی کنند که راه 
 حل آن ساده اســت؛ بی تفاوت نبودن یا نسخه 
دینی آن یعنی »امر به  معروف و نهی از منکر« 
به ایــن معنی که جامعه با احســاس بی ثمری 
نســبت به یک گناه و خطا، دچار بی اعتنایی و 
فراموشــی این اصیل دینی نشود. قصد ندارم 
ماجــرا را ایدئولوژیک کنم که اگر در این میان 
احیاناً نتیجه نگرفتیم، ناامید و مأیوس شــده و 
احساس کنیم همه چیز بر باد رفته و مملکت را 
فســاد و منکر گرفته، بلکه حرف این است که 
جامعه برای زنده بودن و متعالی شــدن نیاز به 
اجرای این واجب فراموش شــده یعنی »امر به 
معروف« دارد تا توسعه اباحه گری در هر بخشی 
اعم از سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی 

در آن باب نشود.
با ذکر این مقدمه آنچه در ادامه می خوانید نگاهی 
به یک »کار تمیز فرهنگی« درخصوص امر به معروف 
و نهی از منکر در اســتان همدان اســت که به همت 
جمعی از بانوان دغدغه مند در این حوزه شکل گرفته 
و مدارس به عنــوان اثرگذارترین نهاد تعلیم و تربیت 
برای آموزش شــیوه های امر به معروف، تبیین نتایج 
و پیامدهــای انجام این واجب الهی و ضرورت های آن 
درنظر گرفته شده اند تا با حضور اساتید متخصص این 

حوزه، کار انجام شود.
آنچه در ادامــه می خوانید گفت وگــوی خبرنگار 
روزنامه ســپهرغرب با حجت الاســام رضا احمدوند، 
محقق و پژوهشــگر حوزه علمیه و یکی از مدرســین 

این همایش در مدارس است:
      آموزش امر به معروف و مبانی دینی در 

کنار سایر دروس، مورد توجه قرار گیرد
مدرس دوره آموزشــی امر به معروف با بیان اینکه 
یکی از مســائل مهم جامعه فعلی القای فردی بودن 
دین به جوانان و نوجوانان اســت، عنوان کرد: درحال 

حاضــر عده ای در تاش اند تا دین را به عنوان یک امر 
فردی در جامعه نشــان دهند، ایــن تفکر قائل به آن 
است که شــما می توانید دین داشته باشید، اما برای 
خودتان؛ نظیر آنچه در جوامع مسیحیت وجود داشته 

که دین با اجتماع و افراد جامعه کاری ندارد.
حجت الاســام رضا احمدوند ادامه داد: آن چیزی 
که وظیفه ما بوده، مقابله با این دیدگاه و نشان دادن 
جایگاه واقعی دین به عنوان یک سبک زندگی جاری 
اســت؛ وقتی تعبیر ما از دین داری تکیه  بر اجتماعی 
بودن آن باشد، یکی از عرصه های آن تعامل و ارتباط 
با دیگران است، در ارتباط گرفتن با دیگران دو وظیفه 
برعهده ما بوده؛ نخست اینکه آسیبی به آن ها نرسانیم 

و دیگر اینکه خدمتی هم بکنیم.
وی با اشاره به آیات سوره العصر گفت: به نظر من 
خاصه دین اســام همین سوره است که خداوند در 
آن می فرماید همه انسان ها در خسران اند، مگر آن ها 
که ایمان آورده و عمــل صالح انجام داده و به  حق و 
صبــر توصیه کنند؛ بر این اســاس ایمان و عمل باید 

مازم توصیه دیگران به خوبی ها باشد.
این مدرس حــوزه علمیه افزود: با این دیدگاه امر 
به  معــروف دیگر اختصاص به یک حوزه نداشــته و 
همه عرصه های زندگــی را دربرمی گیرد؛ درواقع امر 
به  معروف شــامل امر به نیکی ها و هرچه که عرف و 

منطق اجتماعی ما بر آن تأکید می کند، است.
حجت الاســام احمدونــد امــر بــه  معــروف را 
خودمراقبتــی و نظــارت همگانــی در جامعه خواند 
و اظهــار کرد: هر ضعف و انفعالــی در حوزه اقتصاد، 
سیاســت، خانواده، امور تربیتی و غیــره وجود دارد، 
به دلیل سستی در انجام امر به  معروف است؛ اگر من 
روحانی اشتباه کنم، شما باید مرا امر به  معروف کنید 
و یا اگر شما اشتباهی مرتکب شدید، من باید به شما 

تذکر دهم و این منطق دین ما است.
وی تأکیــد کرد: درحال حاضر آســیب جامعه ما 
شــکل گیری غرور بیجا در جامعه بــرای این واجب 
الهی است، درحالی  که براساس منطق دین اسام اگر 
کســی عیوب ما را گفت، دشمن نیست، بلکه دلسوز 
است و ما باید امروز روی این مسئله کار کنیم؛ چیزی 
که در گذشته خیلی حساسیت روی آن وجود داشت، 

اما درحال حاضر کمرنگ شده است.
این کارشناس مســائل دینی در بخش دیگری از 
سخنان خود با تشریح معنای اثرگذاری امر به  معروف 
در گام نخســت، ابراز کرد: این مهم بدان معنا نیست 
که اگر گمان کردیم کار ما اثرگذار نیســت، آن را رها 
کنیم، بلکه باید روشی در پیش بگیریم که اثر داشته 

و با هرکس به زبان و منطق خود او رفتار کنیم.
حجت الاســام احمدوند اضافه کرد: این مســئله 
خیلی پیچیده نیســت و ناظر بر آن اســت که روش 
منطقــی در هر جایی جواب می دهد، حال گاهی این 
روش با نیت خیرخواهانه ممکن اســت در تذکر باشد 
و یا با نشــان دادن اثر عمل و یا مواردی از این قبیل، 
برای مثال شما اگر به نوجوانی که عاشق موتورسواری 
است از خطرات موتورسواری بدون گواهینامه بگویید، 
شــاید نپذیرد؛ حتی اگر منطقی باشد، اما وقتی چند 
فرد تصادفی ناشــی از این کار را به او نشــان دهید، 
این کار اثرگذار بوده، بنابرایــن گاهی امر به  معروف 
و نهــی از منکــر در قالب نشــان دادن آثار و عواقب 

یک کار است.
وی تشــریح کرد: معروفــات و خوبی ها در جامعه 
ما بســیار زیاد است، اما متأســفانه بعضاً به دلیل کار 
رســانه ای ضعیف مورد غفلت قرار می گیرد؛ خوبی ها 
را باید در جامعه نشان داد، این مسئله نه تنها دیگران 
را به انجام خوبی ها تشــویق می کند، بلکه امیدآفرین 

نیز هست.
این مدرس حوزه در ادامه با اشاره به آغاز برگزاری 
دوره آموزشی امر به  معروف در سطح مدارس، گفت: 
در انجام کارهای فرهنگی ما با ســه طیف مواجهیم؛ 
جمعیتی که بــدون هیچ برخــوردی می توانند یک 
ارزش را به عنــوان فرهنگ بپذیرنــد، جمعیتی که با 
یک مقدار ســختی آن را می پذیرنــد و جمعیتی که 
به هیچ وجه نمی پذیرند که اصطاحاً جمعیت سوخته 
هســتند. بر این اســاس اثرپذیرترین افراد جامعه در 
پذیــرش ارزش ها نوجوانان هســتند تا در این ســن 
یــاد بگیرند که مقابل یکدیگــر تعهد و وظیفه  دارند، 
همــان چیزی که ما از آمــوزش در مدارس به دنبال 

آن هستیم.
حجت الاســام احمدونــد با بیــان اینکه غرب 
به خوبی ایــن را دریافته و با فــردی خواندن دین 
نوجوانــان را نشــانه گرفتــه اســت، تأکیــد کرد: 
گاهــی برخی از افــراد سرشــناس در جامعه نظیر 
ســلبریتی ها امــر به  معــروف را قضــاوت کردن 
می خوانند، درحالی  که جامعه نســبت به یک سری 
مسائل از این افراد حساس است و اگر مسئله ای در 
این خصوص مطرح می شــود، براساس محبت بوده 
و نه دشــمنی و عداوت! همان طور که ســیره ائمه 
سرشــار از نمونه هایی اســت که افرادی با جسارت 
در محضــر حضرات معصومیــن برخورد کرده  اما با 
محبــت از آن ها جدا شــده و خداحافظی کرده اند؛ 
همه این موارد نشــان دهنده آن اســت که اگر در 

زندگــی اجتماعی یکدیگر نقش داشــته باشــیم، 
اثرگذار خواهد بود.

وی با اشــاره به اینکه سوء استفاده برخی افراد از 
امر به  معروف زمینه بدبینی را ایجاد می کند، تصریح 
کرد: اینکه هر انتقاد نابه جایی به اســم امر به  معروف 
طرح شــود، صحیح نبوده و زمینــه بدبینی را ایجاد 
می کند؛ بــه تعبیر برخی از بزرگان کــه می فرمایند 
جوانمردی نیســت که در دوســتی ها و دشمنی های 
خودتان دین را دخالت دهید تا با کسی خوب بودیم 
بگوییم او یار امام زمان بوده و وقتی بد شدیم بگوییم 

او دشمن خدا و امام است!
این کارشناس دینی در خاتمه سخنان خود با بیان 
اینکه برگزاری دوره آموزشی امر به  معروف نخستین 
تجربه ما در مدارس بــود، ابراز امیدواری کرد: هدف 
ما استمرار این طرح در مدارس است، اگرچه دغدغه  
آن اســت که دروس آموزشــی دانش آموزان کم رنگ 
نشــده و تحت الشــعاع قرار نگیرد؛ به نظر می رســد 
بهترین راهکار این است که در سیستم آموزشی برای 
مبانی دینی نیز زمانی درنظر بگیریم، به جای اینکه از 

ساعات دروس دیگر استفاده کنیم.
بخــش دوم ایــن گزارش نیــز گفت وگو بــا الهه 
مختاری به عنوان یکی از ایده پردازان طرح اســت که 

به تبیین چرایی این کار در مدارس می پردازد:
      پرُ کردن جای خالــی آموزش امر به 

معروف در سیستم آموزشی
الهه مختاری با اشــاره به اهمیــت عرصه تعلیم و 
تربیت در تعمیق ارزش های اسامی و فرهنگ سازی 
برای آن، گفت: مشکلی که امروزه گریبان گیر جامعه 
ما شــده، این اســت که در »آموزش« فریضه امر به 
 معروف و نهی از منکر کوتاهی شده و آموزش وپرورش 
یکــی از بهترین بســترها برای تعمیــم این مهم در 

خانواده ها و جامعه است.
وی ادامــه داد: تجربه نشــان می دهــد هرجا از 
نیروی بالقوه و بکر ظرفیت جوانان و نوجوان استفاده 
کرده ایم، نتیجــه گرفته ایم؛ آموزش امر به  معروف به 
دانش آموزان نه تنها غبار مظلومیت از چهره این واجب 
الهی می زداید، بلکه درستی و زیبای آن را نیز به نسل 

نوجوان و جوان نشان می دهد.
ایــن مربــی تربیتی بــا تأکید بر اینکــه آموزش 
شــیوه های امــر به  معــروف و نهی از منکــر و البته 
تبیین اهمیت آن نیازمند برنامه ریزی و تدوین متون 
آموزشی اســت، تصریح کرد: این مسئله نه تنها برای 
دانش آموزان، بلکه برای همه  کســانی که در سیستم 
آموزشی از دانشگاه ها و حوزه های علمیه تا مدارس و 

خانواده ها هســتند، نیاز بوده تا با رویکرد کارشناسانه 
دنبال شود.

مختاری اذعان کرد: برای تربیت نسلی که دغدغه 
امــر به  معروف و نهی از منکر داشــته باشــند، لازم 
اســت آثار و برکات انجام و یــا ترک این واجب الهی 
تبیین شود؛ چه بسا بی توجهی به این مهم جای منکر 
و معــروف را به مرور زمــان در جامعه عوض کند و با 
جامعه ای روبه رو شــویم که به جاهلیت مدرن گرفتار 

باشند.
وی با بیان اینکه نخستین گام طایه داران معروف 
در عرصــه آموزش امر به  معــروف و نهی از منکر در 
مدرسه ریحانه النبی در سطح استان همدان آغاز شد، 
اظهار کرد: این همایش که با حضور حجت الاســام 
رضا احمدوند مدرس و پژوهشگر حوزه برگزار کردیم، 
با استقبال خوب اولیای مدرسه و دانش آموزان مواجه 

شد که بسیار فراتر از پیش بینی ما بود.
ایــن مربــی تربیتی افــزود: برگــزاری مجموعه 
نمایشــگاهی امر به  معروف و نهــی از منکر، معرفی 
برترین کتب در حوزه امر به  معروف و دل نوشته های 
دانش آموزان درخصوص امر به  معروف و تجدید عهد 

با امام حســین علیه الســام در زمینــه اقامه امر به 
 معروف نیز از اقداماتی بود که در حاشیه این همایش 

شکل گرفت.
در خاتمــه بایــد گفت؛ به نظر می رســد با وجود 
سکوت چندماهه ای که بر ستاد امر به معروف و نهی 
از منکر استان ســایه افکنده، »طایه داران معروف« 
به عنوان یکی از بخش های فعال و اجرایی این ســتاد، 
توانســته اند با پیش بینی صحیح از وضعیت موجود و 
نگاه امیدوارانه به آینده، گام های خوبی بردارند؛ توجه 
به دانش آموزان به عنوان نسل چهارم انقاب در تبیین 
امر به معروف و نهی از منکر، یکی از اقدامات بســیار 
مناســب و اثرگذاری است که اهمیت آن بر هیچ کس 
به ویژه دغدغه مندان عرصه تعلیم و تربیت پوشــیده 
نیســت؛ امید اســت این حرکت تمیــز فرهنگی با 
حمایت های ســتاد امر به معروف و همکاری شایسته 
آموزش وپرورش مستمر باشد تا شاهد برکات و نتایج 
مثبت آن در سطح خانواده ها و جامعه باشیم، چراکه 
به نظر می رسد مدارس یکی از بهترین گزینه ها برای 
تعمیق بخشی به مفاهیم دینی، ارزش ها و هنجار ها و 

فرهنگ دینی در یک جامعه هستند.

یادداشتیازمجیدجعفریاقدم؛

نعل وارونه حضور بخش دولتی در رویدادهای جهانی نشر
ســپهرغرب، گروه فرهنگــی: مدیر آژانس 
ادبی و ترجمه پل می گوید: دولت و مؤسســات 
زیرمجموعــه وظیفــه ندارند حضــور بخش 
راهبری  را  بین المللی  رویدادهای  در  خصوصی 
و مدیریت و برای آن ها دستور کار و برنامه ریزی 

تعیین کنند.
مجیــد جعفری اقدم کــه به تازگــی به عنوان یک 
آژانس ادبی ایرانی شــعبه ای از مؤسســه خود را در 
استانبول نیز افتتاح کرده، طی یادداشتی که در ادامه 
می خوانید، نگاهی آسیب شناســانه به نقش دولت ها 
در کمک به توســعه صنعت نشــر در جهان انداخته 
است. وی که در یادداشــت ها و اظهار نظرهای خود 
به  صراحت مشــهور بوده، در یادداشت مذکور نیز با 
قید آنکه این اظهار نظر با تاخت وتازهای کامی برای 
وی همراه خواهد بود، ســعی کرده اســت تا روش ها 
و نگاه اســتاندارد به این مســئله در دنیا را تشریح و 
راهکارهایــی برای عملیاتی شــدن آن در ایران ارائه 

کند.
کمک به توسعه نشر کشورها در جهان سال هاست 
که مورد توجــه دولت ها بوده؛ نوع، شــیوه و اهداف 
کشــورها برای این منظور بسته به رویکرد و نوع نگاه 
آن ها و همچنین برحسب مقتضیات زمان، متفاوت و 

اشکال مختلفی داشته است.
در ایران اســامی ما نیز نزدیک به سه دهه است 
که کمک به توســعه نشــر ایران در جهان با اهداف، 
رویکردهــا و اشــکال مختلفی مورد توجــه و وثوق 
متولیــان فرهنگی بوده اســت. در برهــه ای از تاریخ 
گران ســنگ نظام جمهوری اســامی ایران کمک به 
حضور نشر ایران در جهان با هدف تبلیغ آثار مذهبی 
و انقابی در عرصه هــای بین المللی مد نظر متولیان 
فرهنگی کشور بوده، ازاین رو ناشران عمدتاً دولتی و یا 
شبه  دولتی مورد حمایت قرار می گرفتند تا کتاب های 
ایرانی در موضوعات مورد نظر حاکمیت را به زبان های 
مختلف ترجمــه و چاپ کرده و به روش های مختلف 
ازجمله ارسال به رایزنی های فرهنگی ایران در خارج 
و یــا دیگر مؤسســات داخلی و خارجی وابســته به 
دولــت و همچنین عرضه و فــروش این نوع کتاب ها 
در نمایشــگاه های بین المللی کتاب در کشــورهای 
مختلــف، در معرض توجه و اطاع مخاطبان خارجی 
مشــخص قرار دهند. در این دوره ناشــران خصوصی 
نقش چندانی نداشــتند و کارها به سازمان تبلیغات 
اسامی، سازمان فرهنگ و ارتباطات اسامی و برخی 
زیرمجموعه های وزارت ارشــاد اسامی و تعدادی از 
ناشــران خصوصی کــه از امکانات دولتــی بهره مند 

می شدند، سپرده می شد.
در برهه ای از ســال های پس از انقاب اسامی در 
کنار این شیوه حمایتی، کمک به ناشران خصوصی و 
دولتی برای معرفی آثار خــود در موضوعات مختلف 
در کشــورهای دیگر نیز مورد توجه قــرار گرفت. از 
این طریــق عاوه بر کتاب هــا در موضوعات مذهبی، 
انقاب اســامی و دفاع مقــدس، کتاب های زیادی 
در موضوعــات کودک و نوجوان و ادبیات داســتانی 
امکان نمایش و معرفی در رویدادهای بین المللی پیدا 
کردند. همچنین عاوه بر ناشــران دولتی و وابسته به 
دولت، عوامل نشــر دیگر ازجمله ناشــران خصوصی، 

نویسندگان، تصویرگران و آژانس های ادبی نیز امکان 
حضــور در رویدادهای بین المللــی را پیدا کردند. در 
ایــن دوره عاوه بر نگاه تبلیغــی و ترویجی، رویکرد 
کمک به توســعه اقتصاد نشر کشور از طریق ورود به 
معادلات اقتصاد نشــر جهانی مد نظــر و مورد توجه 
متولیان فرهنگی قرار گرفت؛ اما از آنجا که ایران عضو 
کنوانســیون برن و معاهده کپی رایــت جهانی نبود، 
اعتقــاد و باور چندانی به موفقیت ناشــران ایرانی در 
بازارهای جهانی نشر وجود نداشــت. ازاین رو تمرکز 
اصلی به نمایش و معرفی آثار ایرانی در نمایشگاه های 
بین المللــی کتــاب معطوف شــد. در ایــن دور نیز 
تولی گری و مدیریت کار در دســت مؤسسات دولتی 
و یا شبه دولتی بود و ناشــران خصوصی با حمایت و 
تحت مدیریت بخش دولتی در نمایشــگاه ها و دیگر 

رویدادها حاضر می شدند.
در دوره بعد از اصاحات کمک به توســعه نشــر 
کشــور در جهان از طرف دولت کم رنگ شد و اعتقاد 
چندانی نزد متولیان فرهنگی برای حضور بیشــتر در 
بازارهــای جهانی وجود نداشــت. از طرف دیگر فکر 
می شــد در وضع موجود حضور نشــر ایران در جهان 
صرفاً جنبه تبلیغی می تواند داشته باشد که آن هم در 
مجموعه مأموریت های ســازمان فرهنگ و ارتباطات 
اسامی و رایزنی های فرهنگی ایران در جهان تعریف 
می شــد. از آنجایی که وزارت ارشاد اسامی همچنان 
می خواســت نقشی در این فرآیند داشته باشد، تاش 
کرد با برپایی غرفه هایی در برخی نمایشگاه های مهم 
کتاب، نقش خــود در فعالیت های بین المللی نشــر 
را حفظ کنــد. این نوع غرفه ها که بــا نام غرفه ملی 
ایران برپا می شــد، عماً کارآیی لازم را نداشت و به 
محملی برای دورهمی برخی مدیران و ناشران دولتی 
و خصوصی نورچشمی و مورد وثوق معاونت فرهنگی 
وزارت ارشــاد و نمایش و فروش برخی آثار نفیس و 

کتب مذهبی و ایران شناسی تبدیل شد.
در ســال های اخیر توجه به توسعه نشر کشور در 
جهــان دوباره مورد توجه قرار گرفته اســت و تاش 
می شود حضور نشــر ایران در جهان سامان بیشتری 
پیــدا کند. از طرف دیگر ســطح آگاهــی و نوع نگاه 
عوامل نشر داخلی برای حضور در بازارهای بین المللی 
نشر وسعت بیشتری پیدا کرده است و تقاضای بخش 
خصوصــی برای ورود به تعامات در نشــر جهانی از 
استقبال قابل توجه برخوردار شــده؛ اما متأسفانه از 
آنجایی که نوع نگاه و رویکرد متولیان فرهنگی مرتبط 
با موضوع نشــر بین الملل کشور با روند رو به بهبود و 
پیشرفت فرآیند توسعه نشر کشور در جهان نمی تواند 
همراهــی کند و خیلــی عقب تر در حرکت اســت، 
ساختار و شــاکله موجود برنامه حضور نشر ایران در 
جهان که همچنان توسط بخش دولتی مدیریت  شده 
و به بخش خصوصی به عنوان سیاه لشکر نگاه می شود، 
به شدت معیوب، فشل و تکراری بوده و نیازمند اصاح 

رویکرد، سیاست گذاری و برنامه ریزی عاجل است.
البته شــایان ذکر اســت که در همه این دوره ها 
عده ای از ناشران خصوصی و نویسندگان و تصویرگران 
فــارغ از حمایت های دولتی با هزینه و برنامه خود در 
نمایشــگاه های بین المللــی کتاب و دیگــر رویدادها 
شــرکت کرده و می کنند و در مقایســه با آثاری که 

بــا حمایت، کمک و مدیریت دولتی در نمایشــگاه ها 
عرضه می شــوند، توفیقــات زیــادی در همکاری با 
بازارهای نشــر در کشورهای مختلف به ویژه در حوزه 

مبادلات کپی رایت داشته اند.
حمایت دولت ها در کشــورهای مختلف از توسعه 
نشر کشور متبوعشان در جهان و بازارهای بین المللی 
نشر به ویژه کشورهایی که بقا و ادامه اقتصاد نشرشان 
در داخل و خــارج تا حدود زیادی بــه حمایت های 
دولتی وابســته است را می توان در دو محور مشخص 

زیر مورد بازخوانی و تحلیل قرار داد:
      الف- حمایت های تبلیغی و ترویجی

در کشورهایی که مســئولین و متولیان فرهنگی 
مرتبط با توســعه نشــر کشورشــان درک درستی از 
بازارهای جهانی نشــر و قواعد و بایســته های ساری 
و جاری در اقتصاد نشــر جهانــی دارند، حمایت های 
تبلیغی و ترویجی معمــولاً در این محورها تعریف و 

برنامه ریزی می شوند:
 1- تهیه، انتشار، توزیع و یا حمایت از فرآورده های 
تبلیغی و ترویجی در قالب نشــریه، مجله، کاتالوگ و 
بروشــور و دیگر بســترهای تبلیغی و ترویجی مثل 
ســایت ها و ســامانه ها به زبان های مختلف با هدف 
معرفی قابلیت ها و توانمندی های بازار و عوامل نشــر 
داخلی به مخاطبان هدف در بازارهای بین المللی نشر

 2- کمک به ارتقای ســواد و آگاهی عوامل نشــر 
داخلی برای حضور موفــق و هدفمند در عرصه های 

بین المللــی در قالب برگزاری یا کمــک به برگزاری 
کارگاه های آموزشی در داخل و خارج

 3- رایزنی و لابی کردن با مســئولان فرهنگی و 
نشــر در کشــورهای مختلف با هدف تسهیل حضور 
عوامل نشــر داخلی در عرصه های بین المللی نشــر 
در مواردی همچون تســهیل گرفتــن ویزای ورود به 
کشورهای هدف، تأمین امکانات و فضاهای لازم برای 
حضور آثار و عوامل نشــر داخلی در نمایشــگاه های 
کتاب و دیگر رویدادهای مربوطه با هزینه های کمتر و 
غیره و نه دیدارها و ماقات های تشریفاتی و رسمی با 
مسئولان خارجی در محل نمایشگاه ها که اغلب جنبه 

نمایشی و تهیه گزارش های تصویری اداری دارند.
 4- برگــزاری یــا کمک به برگــزاری رویدادها و 
برنامه های فرهنگی در نمایشگاه های کتاب کشورهای 
مقصد کــه مبیــن قابلیت ها و ظرفیت های نشــر و 
فرهنگ مکتوب کشور مبدأ باشد و نه دورهمی ها و یا 
شواف های ســرکاری مسئولان و دیگر عوامل نشر در 
محل نمایشــگاه کشــورهای مقصد که بیشتر به درد 

آمار دادن فعالیت های مؤسسه مجری می خورد
 5- تمهید بسته های تشــویقی برای عوامل نشر 
داخلی که حضورشان در نمایشگاه های خارجی کتاب 
موجبات ترجمه و نشــر آثار داخلی در کشــورهای 
مختلــف می شــود و نــه تصمیم های دم دســتی و 
عوام فریبانه )مثل نمونه ای که مســئولان غرفه ایران 
در نمایشــگاه فرانکفورت اعام کردند مبنی بر اینکه 

هر ناشــری بتواند حداقل ســه قرارداد کپی رایت با 
ناشــران خارجی ببندد، از پرداخت اجاره بهای غرفه 
اختصاص یافته معاف خواهد شــد! تصمیم خامی که 
موجب تبانی بین ناشــران داخلی ایرانی با ناشــران 
خارجی برای انعقاد قراردادهای صوری جهت استفاده 
از رانت ایجادشده بدون اینکه تعهدی به اجرای مفاد 
قراردادها داشــته باشــند، شــد؛ صد البته که پشت 
صحنــه چنین تصمیمات خامــی صاحبان افکار خام 
هســتند که دادن آمارهای اداری از فعالیت هایشــان 

جزء اولویت های آنان است
 6- تمهید طرح هــای حمایتی با هدف کمک به 
ترجمه و نشــر آثار داخلی به زبان هــای مختلف در 

کشورهای خارجی )معروف به طرح های گرنت(
 7- ایجاد فضا و امکانات در نمایشــگاه های کتاب 
و دیگــر رویدادهای مربوطه بــرای معرفی طرح های 
حمایتــی دولتی و اجــرای برنامه هــا و فعالیت های 
مرتبط با هدف اطاع رسانی درست و ترغیب ناشران 
و آژانس های ادبی خارجــی برای ورود به تعامات با 
بازار نشــر داخلی و غیره و نــه اختصاص کانتری در 
جلوی غرفــه برای توزیع بروشــورها و کاتالوگ های 

طرح حمایتی!
 8- تمهیــد برنامه های حمایتی و تشــویقی برای 
تســهیل و ترغیب عوامل نشــر خارجی جهت حضور 
در نمایشــگاه های کتاب و دیگر رویدادهای فرهنگی 

داخلی )در قالب اعطای فیلوشیپ و غیره(
 9- ایجــاد فضــا و امکانــات در نمایشــگاه های 
خارجی برای معرفی و اطاع رســانی رویدادهای مهم 
داخلی )مثل نمایشــگاه کتاب( با هدف جلب و جذب 
مخاطبین خارجی برای شرکت در رویدادهای داخلی
 10- حمایت از حضور نویســندگان، مترجمان و 
تصویرگران داخلی برای حضور در نمایشگاه های کتب 
خارجی، هم اندیشــی ها و همایش هــای بین المللی، 

فستیوال ها و جوایز ادبی بین المللی
 11- برگزاری و یا حمایت از برگزاری رویدادهای 
بین المللــی با حضور مخاطبــان خارجی در داخل و 

خارج
 12- کمک به تســهیل موانــع حقوقی و قانونی 
برای ایجاد بهتر و بیشتر روابط کاری بین عوامل نشر 
داخلی و خارجــی در حوزه تبادلات کپی رایت، چاپ 

و تولید مشترک آثار و دیگر همکاری های مشترک
 13- برگزاری برنامه هــا و رویدادهای بین المللی 
بــرای ترغیب و تشــویق نویســندگان، مترجمان و 
محققان خارجی جهت تولید آثار ارزنده در موضوعات 
نشر داخلی )مثل جایزه جهانی کتاب سال جمهوری 

اسامی ایران(
 14- حمایت از برگزاری تورهای فرهنگی بازدید 
عوامل نشــر داخلی و خارجی از نمایشگاه های کتاب 

و دیگر رویدادهای مهم بین المللی در داخل و خارج
 15- اندیشــیدن راهکارهایی بــرای بهره وری از 
امکان تعامات بین المللی در حوزه نشــر و کتاب در 
توسعه دیپلماسی فرهنگی و بهبود روابط فرهنگی با 

کشورهای خارجی
       ب- پشــتیبانی از عوامل نشر داخلی 
بــرای ورود و حضور مؤثــر در بازارها و دیگر 
در کشــورهای  نشــر  بین المللی  رویدادهای 

مختلف
دولت ها در کنار ایفای نقش های ذاتی و ســازمانی 
خــود بــرای بسترســازی توســعه نشــر داخلی در 
رویدادهــای بین المللی، تاش می کننــد از برنامه ها 
و پروژه هــای صاحبان آثار داخلی )اعم از مؤسســات 
نشر، اتحادیه های نشر، تشــکل های نشر، آژانس های 
ادبی، نویســنده ها، تصویرگران( بــرای ورود و حضور 
موفق و مؤثر در بازارهای نشــر در کشورهای مختلف 
پشــتیبانی کننــد. بدین معنــی که دولت هــا و یا 
مؤسســات زیرمجموعه  آن ها خود مجری برنامه های 
مرتبط با توسعه نشر کشور در جهان نمی شوند، بلکه 
می تواننــد از برنامه ها و پروژه هایی که از طرف بخش 
خصوصی پیشــنهاد می شود، پشــتیبانی و حمایت 
کننــد. برای نمونه درخصوص حضور صاحبان آثار در 
نمایشــگاه های بین المللی کتاب، پروژه هایی از طرف 
بخش خصوصی به دولت پیشــنهاد می شود و دولت 
درصورت تأیید بر اجرای آن ها با مدیریت خود بخش 

خصوصی نظارت و نیز حمایت می کند.
بنابراین دولت و مؤسسات زیرمجموعه وظیفه ندارند 
حضور بخــش خصوصی در رویدادهــای بین المللی را 
راهبــری و مدیریت کنند؛ به عبارت دیگر دولت وظیفه 
ندارد برای حضور بخش خصوصی در نمایشگاه های کتاب 
به بهانه اینکه بخش خصوصی هنوز قابلیت و توان حضور 
در عرصه های بین الملل را ندارد، کار برنامه ریزی و اجرا 
را به مؤسسه زیرمجموعه اش واگذار کند، چراکه مؤسسه 
متبوعه دولت نه جزء صاحبان آثار )ناشــر، تشکل نشر، 
آژانس ادبی( اســت و نه اجازه پرداختن به آثار دیگران 
)معرفی، نمایش، فروش کپی رایت، فروش فیزیک کتاب 
و غیره( بدون اجازه و یا با اجازه صاحبان آثار را دارد و نه 
سواد این کار را بلد است! دولت یا مؤسسه زیرمجموعه اش 
اجازه ندارد به نیابت از بخش خصوصی در نمایشگاه های 
خارجی غرفه اجاره کند، فضاسازی کرده و برنامه  بریزد 
و آنــگاه از بخش خصوصی بخواهد زیر علم آن ها انجام 
 وظیفه کنند. دولت یا مؤسسه های زیرمجموعه اش فقط 
می تواننــد برای پرزنته کردن فعالیت های ســازمانی و 
اداری خودشان در نمایشگاه های خارجی حضور داشته 
باشند؛ برای مثال مؤسسه نمایشگاه های فرهنگی وزارت 
ارشــاد اســامی که مدتی است حضور نشــر ایران در 
نمایشگاه های بین المللی را راهبری و مدیریت می کند، 
اجازه ندارد از طرف صاحبان آثار برای حضورشــان در 
نمایشگاه های بین المللی کتاب تصمیم  بگیرد، مدیریت 
کند و اجرا را عهده دار شــود. این مؤسســه می تواند در 
قالب غرفه مستقل فعالیت های خودش ازجمله معرفی 
نمایشــگاه کتاب تهران برای جــذب مخاطب خارجی 

جهت شرکت در این نمایشگاه را انجام دهد.
متأســفانه برخی مدیران دولتی می پندارند حضور 
نشــر ایران در جهان امری حکومتی است و باید صفر 
تا صد آن در اختیار دولت یا مؤسسات زیرمجموعه اش 
باشــد و با این رویکرد غلــط تاکنون مدیریت حضور 
نشــر کشــور در عرصه های بین المللی توسط بخش 
خصوصی را ســد کرده اند. البته مبرهن است برخی 
مؤسسات زیرمجموعه دولتی به جهت مزایا و منافعی 
که از تولی گری حضور نشــر ایران در جهان دارند، بر 
ادامه وضع موجود پا می فشــارند و خواهند فشــرد و 

راقم این سطور را خواهند نواخت!

سپهرغرببانگاهیبهاقدامشایستهطلایهدارانمعروفدرمدارسهمدان؛

نسل چهارم انقلاب
عَلَم امر به  معروف و نهی از منکر را در همدان بلند کردند


